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Republika ¢ Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo

KESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRES PER SHERBIMIN CIVIL TE KOSOVES
NEZAVISNI NADZORNI ODBOR CIVILNE SLUZBE KOSOVA
INDEPENDENT OVERSIGHT BOARD FOR THE CIVIL SERVICE OF KOSOVO

e T8 po2
Daté&:30.03.2022

NE mbéshtetje (& nenit 6 paragrafit 1 nén paragrafit 1.3, nenit 20 paragrafit 2. 4 dhe 5 1€ Ligjit Nr.06/L.-048 pér
IKéshillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t¢ Kosovés, nenit 10 t& Rregullores Nr.01/2018 pér Punén
¢ Késhillit @ Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés, nenit 3, nenit 4 paragrafit | nén paragrafit
I.1. nenit 5. nenit 16 paragrafit 1 dhe 2 t¢ Rregullores Nr.04/2018 pir Procedurén e Monitorimit t&
Institucioneve & Administratés Publike lidhur me Zbatimin t€ Rregullave dhe Parimeve € Legjislacionit pér
Shérbimin Civil. si dhe nenin 2 paragrafi 5 (& Rregullores Nr.02/2021 pér plotésimin dhe ndryshimin e
Rrcaullores Nr.04/2018. Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t¢ Kosovés (Késhilli) né mbledhjen
¢ pesté (V) 1€ mbajtur mé daté 30.03.2022, mori kété:

VENDIM

I. Miratohet Raporti i Kolegjit & Késhillit lidhur me vlerésimin e zbatim:t & rregullave dhe parimeve (&
legjistacionit pér shérbimin eivil pér vitin 2020 né Ministriné e Drejtésisé,

2. Sckretari i Pérgjithshém né Ministring e Drejtéisé obligohet pér zbatimin e rekomandimeve € dhéna n¢
raport. brenda katér dhjeté e pesé (45) ditésh nga dita « pranimit t€ kétij vendimi.

1. Raporti me rekomandime éshté pjesé e bashkangjitur kétij vendimi.

4. KEshilli @ Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil 1€ Kosovés duhet t¢ njottohet me shkrim pas zbatimit &

rekomandimeve,

5. Vendimi hyn né fugi né ditén e nénshkrimit nga Krgetari il
Fy

Vendimii dérgohet:
=Sekretarit 1€ Pérggithshém né Ministring e Drejtésisé
-Udheheqgésit 1é Personelit né Ministriné e Drejtésisé
~Arkivirte Keshillit.
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KESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRES PER SHERBIMIN CIVIL TE KOSOVES
NEZAVISNI NADZORNI ODBOR CIVILNE SLUZBEKOSOVA
INDEPENDENT OVERSIGHT BOARD FOR THE CIVIL SERVICE OF KOSOVO

RAPORTI I MONITORIMIT

PER VITIN 2020
né

MINISTRINE E DREJTIESISIE

Prishtinég, 2022

Keéshilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Republikés s& Kosovés, adresa: “Sheshi Néna Terezé” P.n.
10000 Prishtiné, nr tel: +381 38 212 040,
web: kpmshck.rks-gov.net
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HYRJE

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés (me tutje referuar si Késhilli)

gshté institucion i pavarur né kuadér té Kuvendit qé siguron respektimin e rregullave dhe parimeve

qé rregullojng shérbimin civil.

Pér mbikéqyrjen e zbatimit t& rregullave dhe parimeve t& legjislacionit pér shérbimin civil, Késhilli

ka kéto funksione themelore:

- shqyrton dhe merr vendime pér ankesat e népunésve civil dhe kandidateve pér pranim né
shérbimin civil;

- monitoron institucionet e administratés publike gé kané té punésuar népunés civil, lidhur me
zbatimin e rregullave dhe parimeve te legjislacionit pér shérbimin civile.

Késhilli, funksionet dhe pérgjegjésité themelore i ushtron né pajtim me:

Kushtetutén e Republikés sé Kosovés,

Ligjin Nr.06/L-048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil 1¢ Kosovés,
Ligjin Nr.06/L-114 pér Zyrtarét Publiké;

Ligjin Nr.03/L-149 pér Shérbimin Civil té Republikés sé Kosovés,

Ligji Nr.05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshine Administrative;

Rregulloren Nr.01/2018 pér Punén e Késhillit té Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té
Kosovés;

Rregulloren Nr.02/2018 pér Procedurén e Shqyrtimit dhe Vendosjes sé Ankesave né Késhillin e

Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés,

Rregulloren Nr.04/2018 pér Procedurén e Monitorimit (€ Institucioneve té Administratés
Publike lidhur me Zbatimin e Rregullave dhe Parimeve té Legjislacionit pér Shérbimin Civil;

Rregulloren Nr.05/2018 pér Organizimin e Brendshém dhe Sistematizimin e Vendeve té Punés né
Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Republikés sé Kosovés, adresa: “Sheshi Néna Terezé” P.n.
10000 Prishting, nr tel: +381 38 212 040,
weh: kpmshck.rks-gov.net
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FUNKSIONI I MONITORIMIT

Késhilli, krahas funksionit t& shqyrtimit dhe vendosjes se ankesave t& né&punésve civil dhe
kandidateve p&r pranim né shérbimin civil, ushtron edhe funksionin e monitorimit t& institucioneve
t& administratés publike lidhur me zbatimin e rregullave dhe parimeve t& legjislacionit pér

shérbimin civile.

Keté funksion Késhilli e ushtron né pajtim me dispozitat e Ligjit Nr.06/L-048 pér Késhillin ¢
Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés dhe dispozitat e Rregullores Nr.04/2018 pér
Procedurén e Monitorimit né Institucionet e Administratés Publike Lidhur me Zbatimin e

Rregullave dhe Parimeve t& Legjislacionit pér Shérbimin Civil.

Késhilli, pérmes ushtrimit t¢ funksionit t&¢ monitorimit t& institucioneve t¢ administratés publike,
mbikéqyré zbatimin e rregullave dhe parimeve t& legjislacionit pér shérbimin civile me gellim €

krijimit t& njé administraté publike profesionale dhe efikase, sipas standardeve me t& mira

evropiane.

Funksionin ¢ monitorimit, Késhilli e ushtron p&rmes monitorimit t& rregullt q& realizohet sipas
planit vjetor t& monitorimit, dhe pérmes monitorimit & jasht€zakonshém g& realizohet n€ raste €

vecanta q& ndérlidhen me shkelje t& rénda (& legjislacionit pér shérbimin civil.

Késhilli, né procesin e monitorimit t& institucioneve t& administratés publike p€rgatit raport me t&
gjetura dhe rekomandime dhe nxjerr vendim, t€ cilin sé bashku me raport ia dérgon institucionit
pérkatés. Institucioni pérkatés i administratés publike €shté i obliguar pér zbatimin e

rekomandimeve t& Késhillit, brenda afatit t& pércaktuar me vendimin e Késhillit.

Késhilli | Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Republikés s& Kosovés, adresa: “Sheshi Néna Terezé” P.n.
10000 Prishting, nr tel: +381 38 212 040,
web: kpmshck.rks-gov.net
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OBJEKTIVA DHE METODOLOGJIA E MONITORIMIT

Monitorimi i institucioneve t& administratés publike ka pér qéllim mbikéqyrjen e zbatimit (&

rregullave dhe parimeve té legjislacionit pér shérbimin civil.

Me qéllim t& pérmbushjes sé pérgjegjésive pér realizimin e objektives son& kemi zbatuar njé
kombinim t& mostrave sipas gjykimit dhe sipas rastit n&é pérzgjedhjen e dosjeve, dhe jemi
mbéshtetur né njé lloj kombinimi t& intervistave me zyrtarét e personelit, rishikimeve analitike,
rishikimin e dokumenteve dhe verifikimin fizik pér t& vlerésuar vlefshmériné dhe rregullsing e

zhvillimit t& procedurave dhe respektimin e legjislacionit t& shérbimit civil.

Késhilli | Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Republikés sé Kosovés, adresa: “Sheshi Néna Terezé” P.n.
10000 Prishting, nr tel: +381 38 212 040,
web: kpmshck.rks-gov.net
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FUSHAT E MONITORIMIT

Késhilli, me gellim t& ushtrimit t& funksionit t&¢ monitorimit (€ institucioneve t&
administratés publike lidhur me zbatimin e rregullave dhe parimeve t€ legjislacionit pér shérbimin

civil, ka pércaktuar fushat t& cilat do t& jené pjesé e monitorimit.

Sipas Rregullores Nr.04/2018 pér procedurén e monitorimit né institucionet ¢ administratés publike

lidhur me zbatimin e rregullave dhe parimeve t& legjislacionit pér shérbimin civil, fushat € cilat

monitorohen nga Késhilli jang:

- Organizimi i brendshém dhe t& dhénat e t&€ pun€suarve;

- Procedurat e rekrutimit dhe t€ avancimit;

- Procedurat disiplinore;

- Procedurat e ankesave;

- Procedurat e vlerésimit;

- Procedurat e pushimeve;

- Procedurat e transferimit;

- Té dhénat lidhur me pérfaqésimin etnik, gjinor dhe personave me nevoja t€ veganta;

- Procedurat e pezullimit, ndérprerjes dhe pérfundimit t& marrédhénies s€ punés;

- Papajtueshméria ng mes t& ushtrimit t& detyrés s¢ népunésit civil dhe funksionarit publik;

- Té dhénat nése ndaj népunésve civil &shté duke u zhvilluar proceduré penale apo €shté i
dénuar me vendim t& gjykatés;

- Trajnimi i népunésve civil;

- Vijimi né puné, pagat, shtesat dhe kompensimet;

- Zbatimi i rekomandimeve dhe vendimeve t& Késhillit;

- Ngacmimet Seksuale;

- Shénimet/Komentet/Konkluzionet e Pérgjithshme p&r Monitorimin e Zbatimit t¢ Rregullave

dhe Parimeve t& Legjislacionit pér Shérbimin Civil

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Republikés sé Kosovés, adresa: “Sheshi Néna Terez&” P.n.
10000 Prishting, nr tel: +381 38 212 040,
web: kpmshck.rks-gov.net



RAPORT I MONITORIMIT LIDHUR ME ZBATIMIN E RREGULLAVE DHE PARIMEVE
T LEGJISLACIONIT PitR SHERBIMIN CIVIL, NiE MINISTRINE E DREJTESISE PER
VITIN 2020

Késhilli, gjaté procesit t& monitorimit t& zbatimit t& rregullave dhe parimeve t¢ legjislacionit pér
shérbimin civil né Ministriné e Drejtésisé pér t€ vlerésuar drejté né ményré t€ paanshme dhe t€ sakté
gjendjen e ligjshmérisé sé veprimeve t& ndérmarra nga Ministria ¢ Drejtésisé pérveg monitorimit té
drejtpérdrejté q& ka zhvilluar gjaté realizimit t€ vizités n€ két€ ministri me datén 11.02.2022, né
prezencé t& Menaxherit té Personelit, si mostra pér shqyrtim ka marré njé mori té kopjeve t€
dokumenteve relevante, si né vijim: Rregulloren Nr.12/2018 p&r Ndryshimin dhe Plotésimin e
Rregullores QRK-Nr. 31/2013 pér Organizimin e Brendshme né Ministring e Drejtésisg, Rregullore
QRK-Nr. 31/2013 pér Organizimin e Brendshme né Ministriné e Drejtésisg; Vendimin ¢ datés
21.04.2020, pér emérimin e grupit punues pér hartimin e rregullores pér organizimin e brendshém;
Planin e rekrutimit pér vitin 2020, nga Udhéheqésja ¢ Burimeve Njerézore; Vendimin me numér
protokolli 02-894 i datés 26.11.2020, pér caktimin e zévendésuesit, bashkangjitur komplet dosja e
népunésit civil; Vendimin me numér protokolli 02-34 t& datés 13.01.2021, pér caktimin e
zévendésuesit, bashkangjitur komplet dosja e népunésit civil; Njoftimin me numér protokolli 569 i
datés 17.07.2020 nga Drejtori i DASHC-s¢; Vendimin me numér protokolli 02-3188/2 t& datés
29.07.2020, mbi shfugizimin e caktimit t& z&évendésuesit, Vendimin me numér protokolli 02-109/2 t&
datés 29.07.2020, mbi shfuqizimin e caktimit t& zévendésuesit; Vendimin me numér protokolli 02-
3220/2 t& datés 29.07.2020 mbi shfugizimin pér caktimin e pérkohshém dhe kthim né& vendin e punés
sipas akt emérimit; Vendimin me numér protokolli 01-891 t& datés 25.11.2020, pér caktim t&
zévendésuesit; Vendimin me numér protokolli 01-894 t& datés 26.11.2020, pér caktim t&
zévendésuesit; Vendimin me numér protokolli 02-344 i datés 22.04.2020, pér aprovim t€ kérkes€s
pér doréheqje, t& bashkangjitur kérkesén e datés 31.01.2020, 29.01.2020, si dhe vendimin e datés
10.02.2020; Vendimin me numér protokolli 02-691 t& datés 07.09.2020 pér emérimin e Komisionit
disiplinor; Vendimin me nr, protokolli 02-4300 t& datés 29.07.2020 pér shfuqizim t€ emérimit t&
Komisionit disiplinor; Vendimin me numér protokolli 02-3316/2 t& datés 29.07.2020 pér emérimin €
Komisionit pér pérzgjedhjen e kontesteve dhe ankesave; Vendimin me numér protokolli 02-824 t&
datés 04.11.2020, pér transferimin e pérkohshém; Vendimin me numér protokolli 02-710 t& datés
16.09.2020, pér transferimin e p&rkohshém; Vendimin me numér protokolli 50 t€ datés 30.06.2020,
pér transferimin; Vendimin me numér protokolli 02-318 t& datés 10.04.2020, pér pushim t& lehonisg;
Vendimin me numér protokolli 03-522/2 t& datés 10.07.2020, pér pagesén me rastin e vdekjes s&
anétarit t& ngushté t& familjes; Vendimin me numér protokolli 10/ML t€ datés 27.04.2020 pér

pérfundimin ¢ marrédhénies s& punés; Vendimin me numér protokolli 01-821 t€ datés 03.11.2020,

Késhilli | Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Republikés sé Kosovés, adresa: “Sheshi Néna Terezé” P.n.
10000 Prishting, nr tel: +381 38 212 040,
web: kpmshck.rks-gov.net
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pér shfugizim t&€ vendimit nr. 96/2018 t& daté€s 23.11.2018 p&r emérim ; Vendimin me numér
protokolli 09-759 t& datés 02.12.2020, nga Komisioni Disiplinor; Vendimin me numér protokolli 04-
740 t& datés 30.09.2020, nga Komisioni Disiplinor; Vendimin me numér protokolli 03-396 t& datés
16.07.2020, nga Komisioni Disiplinor; Vendimin me numér protokolli 03-240 t& datés 05.06.2020,
nga Komisioni Disiplinor; Vendimin me numér protokolli 03-347/3 t& datés 19.05.2020, nga
Komisioni Disiplinor; Vendimin me numér protokolli 09-348/3 t€ datés 19.05.2020, nga Komisioni
Disiplinor; Vendimin me numér protokolli 03-396/4 t€ datés 10.08.2020, nga Komisioni Disiplinor;
Vendimin me numé&r protokolli 03-347/7 t& daté€s 10.07.2020 s€ bashku me ankesg€; Vendimin me
numér protokolli 03-347/7 t€ datés 10.07.2020 i nxjerr nga Komisioni pér Zgjedhjen e Kontesteve
dhe Ankesave; Vendimin me numér protokolli i 03-150/3 t€ datés 128.02.2020 i nxjerr nga
Komisioni pér Zgjedhjen ¢ Kontesteve dhe Ankesave; Pérgjigje né kérkesén e datés 12.03.2020,
Ankesén me nr. 09-348/7 t¢ datés 23.06.2020; Vendimin me numér protokolli 04-84/3 t& datés
27.02.2020 i nxjerr nga Komisioni pér Zgjedhjen e Kontesteve dhe Ankesave; Vendimin me numér
protokolli 09-348/10 t& dat€s 10.03.2020 pér Inspektoratin e punés; Formularin pér vlerésimin e
punés provuese t& datés 02.09.2020 pér népunésen né pozitén “Zyrtare e lart€ ligjore”; Formularin
pér vleré€simin e punés provuese t€ datés 09.07.2020 pér népunésen né pozitén “Zyrtare e larté
ligiore”; Formularin pér vlerésimin e punés provuese t€ datés 25.09.2020 pér népunésin né pozitén
Udhgheqés i divizionit pér drejtési tranzicionale; Formularin pér vlerésimin e punés provuese t¢ datés
[7.07.2020 pér népunésin n€ pozitén “Asistente ekzekutive”; Formularin pér vleré€simin e punés
provuese t¢ datés 02.09.2020 pé&r né€punésin né pozitén “Zyrtar i lart€ ligjor”; Formularin pér
vlergsimin € punés provuese t& datés 09.03.2020 pér népunésin n€ pozitén “Drejtor i Departamentit
pér Drejtési Tranzicionale dhe Mbéshtetje t& Viktimave t& Krimit”; Formularin pér vlerésimin e
punés provuese té datés 01.09.2020 p&r népunésen né pozitén “Zyrtare e lart€ pér integrim evropian”;
Formularin pér vlerésimin e punés provuese t&€ datés 02.09.2020 pér népunésen né pozitén “Zyrtare e
larté ligjore™; Formularin pér vler&€simin € punés provuese t& datés 03.09.2020 pér népunésen né
pozitén “Zyrtare e larté ligjore”; Formularin pér vlerésimin e punés provuese t& datés 15.09.2020 pér
népunésen né pozitén “Zyrtare e larté pér komunikim me publikun”; Kérkesén pér pérgjigje né
ankesé nga KPMSHCK e datés 19.08.2020, t& bashkangjitur Vendimet me numér Anr.367/2020,
A.nr.386/2020, A.nr.384/2020, A.nr.375/2020,  A.nr.292/2020, A.nr.294/2020, A.nr.295/2020,
A.nr.293/2020, Vendimet A.nr.291/2020; Plani vjetor i trajnimeve t& népunésve civil pér vitin 2020;
Kérkesat e pushimeve t& népunésve civil pér vitin 2020; Listén e nxjerr nga sistemi elektronik pér
hyrje- daljet e népunésve civil pér vitin 2020; Listén e pagave pér népunésit civil né Ministring e
Drejtésisé, pér njé muaj, vitin 2020; Pasqyrén me vlerésimet e rezultateve n€ puné pér népunésit civil

né Ministring e Drejtésisé pér vitin 2020.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Republikés sé Kosovés, adresa: “Sheshi Néna Terez&” P.n.
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Kolegji i Késhillit pér monitorimin e zbatimit t€ legjislacionit pér shérbimin civil, duke u bazuar né
provat dhe déshmité e shqyrtuara pér fushat e mbik&qyrjes t& pérfshira né “pyetésor”, ka konstatuar té

gjeturat dhe ka dhéné rekomandimet pérkatése pér zyrtarét pérgjegjés t€ institucionit si né vijim:

1. OGANIZIMI I BRENDSHIEM DHE TE DHENAT E TE PUNESUARVE

\Kolegji i Ké&shillit p&r monitorimin e zbatimit t€ legjislacionit pér shérbimin civil, gjaté vizités q€ ka
béré né Ministring€ Drejtésisé me datén 11.02.2022, ka konstatuar q&€ ky institucion ka né fuqi
Rregulloren pér Organizimin e Brendshém t€ Ministrisé s€ Drejtésisé t& vitit 2013 me plotésim
ndryshimin e ké&saj rregulloreje me numér Nr.12/2018, mirépo qe e nj€jta nuk ka hyré né fuqi dhe
gshté duke u zbatuar ajo e vitit 2013, &shté pérfunduar klasifikimi dhe sistematizimi i vendeve t&
punés né bazé t€ rregullores s& vjetér, mirépo nuk ka pérfunduar klasifikimi dhe sistematizimi i

vendeve t& punés sipas rregullores sé re. N& kété institucion jané t& punésuar 206 népunés civil.

Kolegji ka analizuar dosjet e tre (3) népunésve civil, mirépo si mostra jané marr dokumentacionet e
dosjeve pér kéto pozita: Inspektor i MD-sé pér inspektimin e punés né SHKK , Zyrtare e larté pér

integrime evropiane dhe “Zyrtare e arhivés” dhe si rrjedhojé ka konstatuar kéto t€ gjetura :

I GJETURA 1: Kolegji i K&shillit pér monitorimin e zbatimit t€ legjislacionit pér shérbimin civil ka
konstatuar se né dosjet e analizuara pér pozitat e lartcekura, tek asnjéra dosje nuk ekzistojné
formularét e pérmbajtjes s€ dosjeve personale t& népunésit civil, respektivisht fletén prezantuese, me
kété Kolegji vleréson se nuk jané respektuar dispozitat e nenit 5 paragrafi 1 nén paragrafét 1.1 dhe
1.17 dhe 1.19 t& Rregullores Nr. 03/2011 mbi Dosjet dhe Regjistrin Qendror t&€ Népunésve Civil, dhe
dispozitat e nenit 4 paragrafit 3 t&€ Rregullores (MPB) Nr. 01/2020 pér Pérmbajtien, Administrimin
dhe Pérdorimin e Dosjes s¢ Personelit dhe Sistemit Informativ t&€ Menaxhimit t€ Burimeve Njerézore,
respektivisht shtojcés 1.1 pika 17 dhe 18 t& ké&saj rregulloreje, sepse Dosja personale e zyrtarit
publiké duhet té shoqérohet nga fleta prezantuese e krijuar nga zyrtari pérgjegjés i Njésis¢ sé
menaxhimit t& burimeve njerézore e cila ka formén dhe p&rmbajtjen sipas shtojcés nr. 1.2, ndérsa
Fleta prezantuese sipas paragrafit 3 t€ kétij neni nénshkruhet nga zyrtari i autorizuar i njésis¢ sé
menaxhimit t& burimeve njerézore t€ institucionit p&rkaté€s dhe nga veté zyrtari publik, pér t& cilin
gshté krijuar dosja personale si¢ parashihet me paragrafin 4 t& kétij neni, po ashtu kang munguar edhe
planet e punés pér népunésit civil, e krejt kjo né kundérshtim me nenin 4 t¢ Rregullores Nr.01/2020
pér Mirémbajtjen, Administrimin dhe pérdorimin ¢ dosjes s€ personelit dhe sistemit informativ t€

menaxhimit t& burimeve njerézore.
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Kolegji i Késhillit pér monitorimin e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil ka konstatuar po
ashtu se né dosjen e népunésit civil pér pozitén Inspektor i MD-s& pér inspektimin e punés né SHKK,
mungon formulari pér rezultatin e vlerésimit t& punés pér vitin 2020, qe &shté¢ n& kundérshtim me
dispozitat e Rregullores (MPB) Nr.01/2020 pér Pérmbajtjen, Administrimin dhe Pérdorimin ¢ Dosjes

sé Personelit dhe Sistemit Informativ t&€ Menaxhimit t&€ Burimeve Njerézore.

Rekomandimi 1: Rekomandojmé Udh&heqésin e Njésisé sé Burimeve Njerézore t& Ministrisé sé
Drejtésisg, qé t& ndérmarr t& gjitha veprimet e nevojshme procedurale pér eliminimin e shkeljes s&
lartcekur, q& t& gjitha dosjet e personelit t& jen& né pajtim me dispozitat ¢ Rregullores (MPB) Nr.

01/2020 pér Pérmbajtjen, Administrimin dhe Pérdorimin e Dosjes s¢ Personelit dhe Sistemit

Informativ t& Menaxhimit t&¢ Burimeve Njerézore.

E GJETURA 2. Ushtruesit e detyrés: Kolegji i Késhillit pér monitorimin ¢ zbatimit t& legjislacionit
pér shérbimin civil, gjaté shqyrtimit t& dosjeve me ushtrues detyre n& Ministring ¢ Drejtésisé dhe
deklarimeve t&¢ Udhg&heqgéses sé Njésisé sé¢ Burimeve Njerézore, ka konstatuar g€ gjaté vitit 2020 ka
pasur pesé (5) pozita me ushtrues detyre respektivisht me zévendésime, mirépo gjaté shqyrtimit t&
kétyre vendimeve kemi konstatuar qé kéto vendime jané nxjerré duke u bazuar né dispozitat ¢ Ligjit
Nr.06/L-113 pér Organizimin dhe Funksionimin e Administratés Shtetérore dhe Agjencive (&

Pavarura si dhe t& nenit 32 té Ligjit Nr. 06/L-114 pér Zyrtarét Publiké.

Neni 30 paragrafi 4 i Ligjit Nr. 03/L-149 pé&r Shérbimin Civil t&¢ Republikés s¢ Kosovés pércaktonte
se: Né rast té mbetjes sé njé pozite té liré né shérbimin civil, ushtruesti i detyrés nuk mund té emérohet

mé gjaté se tre (3) muaj, ndérsa né rastin konkret €shté tejkaluar afati ligjor.

Ligji Nr.06/L-114 Zyrtarét Publiké pérkatésisht neni 83 paragrafi 10 parasheh se: Hyrja né fuqi e kétij
ligji pérbén shkak ligjor pér pérfundimin e marrédhénieve té punés me ushtruesit e pérkohshém té
detyrés sé zyrtaréve publiké. Ushtruesit e detyrés kthehen né vendin punés.

Kurse me nenin 32 paragrafi 4 t& Ligji Nr.06/L-114 Zyrtarét Publiké pércaktohet se: Pérjashtimisht,
njé pozité e rregullt pune né Shérbimin Civil mund té plotésohet né rast té nevojés 1é zévendésimit
apo mungesés sé pérkohshme té njé népunési civil varésisht nga rasti, pér njé periudhé jo mé té gjaté
se 12 (dymbédhjeté) muaj. Né kété rast, procedurat e pranimit zhvillohen nga Njésia e Burimeve
Njerézore, né pajtim me rregullat e pércaktuara me kété ligi pér népunésin administrativ dhe

mbéshtetés.

Késhilli vlergson sé& dispozitat e Ligjit Nr.06/L-113 pér Organizimin dhe Funksionimin e

Administratés Shtetérore dhe Agjencive té Pavarura, pérkatésisht neni 18 paragrafi 5, neni 19

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Republikés sé Kosovés, adresa: “Sheshi Néna Terezé" P.n.
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paragrafi 4 dhe neni 20 paragrafi 3 i referohen rasteve kur pozitat e punés jané t&€ plot€suara me
népunés civil mirépo né raste t&€ caktuara kur népunési civil pérkohésisht nuk mund t& ushtroj detyrén
pér arsye té ndryshme si p.sh gjendet né€ pushim vjetor, mjek&sor, vizit¢ jasht¢ vendi, etj,

zévendésohet nga népunési civil sipas kritereve te pércaktuara me dispozitat e lartcekura ligjore.

Ndérsa dispozitat e Ligjit Nr.06/L-114 pér Zyrtarét Publiké, pérkatésisht neni 32 paragrafi 4 i
referohet rasteve te zévendésimit apo mungesés se pérkohshme t& népunésit civil té pérhershém, dhe
ky zévendésim mund t& behet pér njé periudhe jo me t&€ gjaté se 12 muaj, p.sh zévendésimi i
népunésit civil q¢ gjendet né pushim té lehonisé, pushim pa pagesg, etj. Z€vend€simi né rastet e tilla
behet pérmes procedurave t& pranimit q& zhvillohen nga Njésia e Burimeve Njerézore, né pajtim me

rregullat e pércaktuara me kété ligj pér népunésin administrativ dhe mbéshtetés.

Plotésimi i pozitave t& lira &shté dashur t& béhet pérmes zhvillimit t€ procedurave t€ l€vizjes brenda
kategorisé apo ngritjes né detyré sig pércaktohet me dispozitat e nenit 38 dhe 39 t& Ligjit Nr.06/L-114
pér Zyrtarét Publiké. Deri né plotésimin e vendit té liré, organi i punésimit ka mundur te zbatoj
procedurat e transferimit t€ pérkohsh&m t& népunésit civil né interes t€ institucionit, t& pércaktuar né

nenin 52 t& Ligjit Nr.06/L-114 pér Zyrtarét Publiké.

Rekomandimi 2: Rekomandojmé Sekretarin e Pérgjithshém dhe Udhéheqésin ¢ Njésis¢ sé Burimeve
Njerézore t& Ministrisé sé Drejtésisé qé t’i ndérmarr t& gjitha veprimet ¢ nevojshme procedurale pér
eliminimin e shkeljeve té konstatuara né ményré qé plotésimi i pozitave t& lira t& behet sipas

dispozitave t& Ligjit Nr.06/L-114 p&r Zyrtarét Publiké

E GJETURA 3: Késhilli, gjaté monitorimit t& zbatimit t€ legjislacionit p&€r shérbimin civil né
Ministring e Drejtésisé, ka gjetur se Njésia pér Burime Njerézore ka pérgatitur listén ¢ népunésve
civil dhe deklarimin e statusit t& zyrtaréve publik dhe t&€ nj&jtén e ka pércjell pér verifikim né
Departamentin pér Menaxhimin e Zyrtaréve Publiké t€ Ministrisé sé Punéve t€ Brendshme, mirépo
ende nuk ka pérfunduar procesi i deklarimit t€ statusit t& zyrtaréve publikg, sepse nuk ka verifikim

nga Departamenti pér Menaxhimin e Zyrtareve Publik.

Me dispozitat e Ligjit Nr.06/L-114 pér Zyrtarét Publiké, pérkatésisht nenin 83 paragrafi 16
pércaktohet se: 16. Deklarimi apo rregullimi i statusit té punésimit té ¢do personi, sipas paragraféve
1- 8 & kétij neni, béhet me propozim té institucionit dhe me miratimin e Njésisé pérgjegjése, brenda 2

muajve nga hyria né fuqi e kétij ligji. Procedura e deklarimit/rregullimit zhvillohet sipas Ligjit pér

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Republikés sé Kosovés, adresa: “Sheshi Néna Terezé” P.n.
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Procedurén Administrative. Procedura lidhur me deklarimin e statusit t&¢ zyrtaréve publiké &shté

pércaktuar me Rregulloren (QRK) Nr.10/2020 Pér Deklarimin e Statusit t€ Zyrtaréve Publiké.
Késhilli, konstaton se deklarimi i statusit & zyrtaréve publik ka qené obligim ligjor q& &shté dashur (&
pérfundoj brenda afateve ligjore t& pércaktuara me dispozitat e Ligjit Nr.06/L-114 pér Zyrtarét

Publiké dhe Rregullores (QRK) Nr.10/2020 Pér Deklarimin e Statusit t& Zyrtaréve Publikg.

Rekomandimi 3: Rekomandojmé Udhéheqésin e Njésisé s& Burimeve Njerézore t&¢ Ministris¢ sé
Drejtésisé, qé té pérfundojé procesin e deklarimit t& statusit t& zyrtaréve publike, sipas dispozitave
t& nenit 83 t& Ligjit Nr.06/L-114 pé&r Zyrtarét Publiké dhe dispozitave t& Rregullores (QRK)
Nr.10/2020 Pér Deklarimin e Statusit t¢ Zyrtaréve Publiké dhe t& sigurohet se deklarimi i statusit (€
béhet pérmes nxjerrjes se aktit administrativ sipas dispozitave t€ Ligjit Nr.05/L-031 pér Procedurén

¢ Pérgjithshme Administrative.

2. PROCEDURAT E REKRUTIMIT DHE Ti AVANCIMIT

Kolegji i Késhillit pér monitorimin e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil, lidhur me
keté fushé t& monitorimit ka konstatuar s& Ministria e Drejtésisé ka pérgatitur planin e personelit pér
vitin 2020, dhe ka zhvilluar 2 procedura t& rekrutimit, mirépo qé t& nj&jtat jané anuluar, me

arsyeshméring e hyrjes né fuqi Ligjit pér Zyrtarét Publiké dhe situatés se pandemisé Covid 19.

Tek pjesa e népunésve qé kané gené t& angazhuar me marréveshje pér shérbime t€ veganta pér vitin
2020, Kolegji gjaté monitorimit né kété institucion ka konstatuar se njé népunés né pozitén Ekspert
financiar, ka qené i angazhuar sipas marréveshjes pér shérbime t€ veganta qé €shté lidhur né vitin
2019, ka vazhduar edhe pérgjaté vitit 2020, mirépo q&¢ népunési pas késaj periudhe ka ofruar

doréheqjen, dhe organi i punésimi me daté¢ 22.04.2020 ka nxjerré vendimi mbi shképutjen e késaj

kontrate.

Pér kété fushé t& monitorimit kolegji nuk ka gjetur shkelje dhe nuk kemi rekomandime.

3. PROCEDURAT DISIPLINORE

Késhilli, gjaté &€ monitorimit t& k&saj fushe ka konstatuar se Ministria e Drejtésisé pér vitin 2020
ka nxjerré vendimin me numér ZSP-Nr.44/2020 t¢ datés 29.07.2020, lidhur me formimin e

Komisionit Disiplinor né pérbérje t& tre (3) anétaréve duke u bazuar né nenin 49 t& Ligjit nr.06/L-114

Kaéshilli | Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Republikés sé Kosovés, adresa: “Sheshi Néna Terezé” P.n.
10000 Prishting, nr tel: +381 38 212 040,
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pér Zyrtarét Publiké, njékohésisht ka shfugizuar Vendimin me numé&r Nr.119/2018 t& datés

22.11.2018 pér emérimin e Komisionit Disiplinor sipas Ligjit Nr.03/L-149 pér Shérbimin Civil.

E GJETURA 4: Késhilli gjaté shqyrtimit t€ Vendimit me numér ZSP-Nr.49/2020 t& datés
07.09.2020 pér themelim t€ Komisionit Disiplinor né Ministringé e Drejtésisé, ka konstatuar se tek
anétarét e komisionit &shté pérshkruar vetém “kryesues dhe anétarét”, ndérsa nuk jané pérshkruar
pozitat e kryesuesit dhe anétareve t& kétij komisioni. Ligji Nr. 06/L-114 pér Zyrtarét Publiké né nenin
49 paragrafi 5 ka pércaktuar qé Qeveria, me propozimin e ministrisé pérgjegjése pér administratén
publike, me akt nénligjor, miraton rregullat e hollésishme pér themelimin, pérbérjen, pérzgjedhjen
dhe vendimmarrjen né komisionin disiplinor, késhtu q& me Rregulloren (QRK) Nr. 11/2020 pér
Disiplinén dhe Ankesat e Zyrtaréve Publiké jang miratuar rregullat e hollésishme pér kété fushé, ku
neni 10 ka pé€rcaktuar ményrén e themelimit t€ Komisionit Disiplinor. Bazuar né 10 paragrafi 2
pércaktohet q&: “Komisioni disiplinor pérbéhet nga tre (3) anétaré 1é cilét duhet té jené népunés
civilé, nga té cilél njéri duhet 1é jeté jurist dhe ka kété pérbérje: Népunés civil i nivelit drejtues —
Kryesues i Komisionit; Népunés civil i nivelit profesional —anétar dhe Népunés civil i njésisé sé
burimeve njerézore — anétar”. Meqenése kjo dispozité ka pércaktuar qé duhet té pérshkruhen edhe
pozitat e kryesuesit dhe anétaréve t&¢ Komisionit Disiplinor, atéheré Ministria e Drejtésisé nuk ka

béré njé pérshkrim té tillg, rrjedhimisht edhe fryma e normés nuk €shté zbatuar si térési.

Rekomandimi 4: Rekomandojmé Sekretarin e Pérgjithshém t& Ministris€ s& Drejtésis€, qé t& bgje
plotésim/ndryshimin e vendimit t& Komisionit Disiplinor dhe né& vendim t& pérshkruhen edhe
pozitat q& mbajné kryesuesi dhe ané&tarét si¢ parashihet me nenin 10 t& Rregulloren (QRK) Nr.

11/2020 pér Disiplinén dhe Ankesat e Zyrtaréve Publiké.

L GJETURA 5: Kolegji i Késhillit p&r monitorimin e zbatimit t& legjislacionit p&r sh&rbimin civil,
ka konstatuar se Ministria e Drejtésisé pér vitin 2020 ka iniciuar gjashté (6) procedura disiplinore prej
t¢ cilave jan¢ nxjerr€ edhe vendimet nga ana e Komisionit Disiplinor. Ké&shilli nga analizimi i
vendime t& nxjerra nga Komisioni Disiplinor i Ministris€ s& Drejtésisé né vitin 2020 ka konstatuar se
pér pozitén e népunésit civil Zyrtar Ligjor né Departamentin pér Bashképunim Juridik ndérkombétar
gshté pérfunduar procedura disiplinore pas térheqjes se inicimit t€ procedurés nga udh&heqgési i
drejtpérdrejte, pér népunésin civil n€ pozitén Pérkthyes anglisht-shgip né Departamentin pér Financa
pér Shérbime t& Pérgjithshme, Komisioni Disiplinor ka liruar nga pérgjegjésia disiplinore népunésin
civil lidhur me shkelje té réndé e inicivar nga udh&heqésja e divizionit t& burimeve njerézore, si dhe
pér ankuesin né& pozitén Toksikolog Mjeko Ligjor n€ Institutin ¢ Mjekésisé Ligjore, Késhilli i Pavarur

Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil lidhur me masén e shqiptuar nga ana e Komisionit Disiplinor, ka
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vendosur me datén 25.01.2021 sipas vendimit me numér A.nr.442/2020 dhe &éshté shpallur jo
kompetent mbi bazén e ankesés s¢ ankuesit. Ndérsa pér rastet dhe pozitat si né vijim: “Zyrtare ¢ larté
pér buxhet dhe zotim”, “Inspektor n& Inspektoratin e MD pér SHKK™ dhe “Asistent i Morgut né
Divizionin pér Mjekési Ligjore”, Kolegji ka konstatuar se Komisioni Disiplinor ka shqiptuar masén
disiplinore “Vérejtje me shkrim dhe mbishkrimi né dosjen personale té népunésit civil” , masa kéto qe
nuk jané né kompetencé e Komisionit Disiplinor sepse né kuptim t& dispozitave t& Ligjit Nr.03/L-
149 pér Shérbimin Civil t& Republikés s&€ Kosovés respektivisht nenit 67 paragrafi | nén paragrafi 1.1
nén paragrafit 1.1.2, shqiptimi i vérejtjes me shkrim &shté né kompetencé t€ mbikéqyrésit té
drejtpérdrejté t& népunésit, po ashtu sipas Késhillit shqiptimi i vérejtjeve nga Komisioni Disiplinor
gshté né kundérshtim edhe me dispozitat e nenit 7 paragrafit 1 nén paragrafit 1.2 t&¢ Rregullores
Nr.04/2011 pér Procedurat Disiplinore né Shérbimin Civil. E po ashtu Kolegji i Késhillit ka
konstatuar se kéto masat disiplinore ” Vérejtje me shkrim dhe mbishkrimi né dosjen personale té
népunésit civil” te shqiptuara nga ana e Komisionit Disiplinor jané shqiptuar jashté afatit ligjor si¢
parashihen me dispozitat € nenit 7 paragrafit 2 t& Rregullores Nr.04/2011 pér Procedurat Disiplinore
né Shérbimin Civil. Tek masa e shqiptuar vérejtje me shkrim pér pozitén “Zyrtare e larté pér buxhet
dhe zotim”, Komisioni Disiplinor i Ministrisé s¢ Drejtésisé ka shqiptuar kété masé bazuar né Ligjin
Nr.03/L-149 pér Shérbimin Civil t& Republikés sé Kosovés dhe Rregullores Nr.04/2011 pér
Procedurat Disiplinore né Shérbimin Civil mirépo vendimi &shté nxjerré pas hyrjes né fuqi t& Ligjit
Nr.06/L-114 pér Zyrtarét Publiké. Po ashtu bazuar né konstatimet si me larté, Kolegji i Késhillit
vleréson sé vendimet né fjalé ané vendime t& paligjshme bazuar né 52 paragrafin | nén paragrafin
1.2,1,3 dhe 1.5 t& Ligjit Nr. 05/L -031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, me té cilin
éshté pércaktuar se: /. Njé akt administrativ éshté i paligishém nése: 1.2. organi publik qé e nxjerr ka
vepruar pa pasur kompetencé; 1.3. éshté rezultat i shkeljes té dispozitave lidhur me procedurén

administrative; 1.5. éshté né kundérshtim me ligiin material;

{ Rekomandimi 5: Rekomandojmé Menaxherin € Burimeve Njerézore t& Ministrisé sé Drejtésisé qé&
masat disiplinore Vérejtje me shkrim dhe mbishkrimi né dosjen personale té népunésit civil té
shqiptuara nga Komisioni Disiplinor t€ shlyhen dhe t& njéjtat t& largohen nga dosjet e népunésve

civil né pajtim me dispozitat e Rregullores (QRK) NR. [1/2020 pér Disiplinén dhe Ankesat e

Zyrtaréve.

4. PROCEDURAT E ANKESAVE

Kolegji i Ké&shillit pér monitorimin e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil, ka konstatuar

se Ministria e Drejtésisé ka nxjerré vendimin me numér ZSP-Nr.93/2018 t& datés 24.08.2018, lidhur
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me formimin e Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave, mirépo me daté 29.07.2020
kjo ministri konkretisht Sekretari i Pérgjithsh&m ka nxjerré vendimin me numér ZSP-Nr.40/2020, me
t¢ cilin ka béré shfugizimin e kétij vendimi duke u bazuar né nenin 24 paragrafi 3 dhe nenin 83

paragrafin 17 t& Ligjit nr.06/L-114 pér Zyrtarét Publiké.

Kolegji i Késhillit ka konstatuar se gjaté vitit 2020 Ministria e Drejtésisé ka pranuar pesé (5) ankesa
t€ népunésve, prej t€ cilave pér dy ankesa ka vendosur me vendim Komisioni pér Zgjidhjen e
Kontesteve dhe Ankesave dhe pér tri (3) tjera ka nxjerré vendimi lidhur me jo kompetencén e tij pér
shkak se nuk kané qené pozita té shérbimit civil. Kolegji i Késhillit pér mbikéqyrjen e zbatimit té
legjislacionit pér shérbimin civil, ka konstatuar se gjaté vitit 2020 né Késhill jané pranuar 10 ankesa

nga népunésit kundér Ministrisé s¢ Drejtésisé e pér té cilat ka vendosur Késhilli me vendim.

Pér kété fushé t& monitorimit kolegji nuk ka gjetur shkelje dhe nuk kemi rekomandime.

5. PROCEDURAT E VLERIESIMIT

Késhilli gjaté procesit t& monitorimit t& zbatimit t& rregullave dhe parimeve qé rregullojné shérbimin
civil ka konstatuar se sipas Udhéheqéses s& Burimeve Njerézore né Ministring e Drejtésisg, kjo
ministri ka béré vler€simin e rezultateve ng€ puné pér népunésit civil dhe nuk ka asnjé népunés té cilit
ndaj te cilit €shté béré vlerésimi i rezultateve né puné. Né vitin 2020 pér dhjeté (10) népunés civil

&shté kryer vlerésimi i periudh&s provuese.
Lidhur me vlerésimin e rezultateve né puné kemi konstatuar kété té gjetur:

E GJETURA 6: Kolegji i Késhillit p&r mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil,
nga mostrat né€ dosjen e népunésit pér pozitén Inspektor i MD-sé pér Inspektimin e punés né SHKK,
ka konstatuar q&¢ formulari i vlerésimit t& punés p&r vitin 2020 nuk &shté né dosjen e népunésit,
respektivisht rezulton se ndaj t& njéjtit nuk &shté béré vlerésimi i rezultateve t& punés pér vitin 2020,
krejt kjo né kundérshtim me dispozitat e Ligjit Nr. 06/L-114 pér Zyrtarét Publiké dhe me dispozitat e
Rregullores Nr.21/2020 pér Procedurén e Vierésimit t&¢ Rezultateve né Puné t& Népunésve Civil dhe

Népunésve té Shérbimeve Publike.

Kolegji vleréson se mos vlerésimi i punonjése nga ana e mbikéqyrésit t& drejtpérdrejt konsiderohet

mos pérmbushje e detyrave t& punés dhe si e tille konsiderohet shkelje disiplinore.
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[ Rekomandimi 6: Rekomandojmé Sekretarin e Pérgjithshém dhe Menaxherin e Personelit té
Ministrisé s& Drejtésisé qé t&é kené mbikéqyrje tek udhéheqésit q& vlerésimet e rezultateve t& punés
duhet t& behen pér ¢ gjithe népunésit civil dhe brenda afateve ligjore ashtu si¢ pércaktohet me
dispozitat e nenit 43 t& Ligjit Nr. 06/L-114 p&r Zyrtarét Publiké dhe Rregulloren Nr.21/2020 pér

Procedurén e Vierésimit ¢ Rezultateve né Puné t& Népunésve Civil dhe Népunésve t& Shérbimeve

Publike.

E GJETURA 7: Kolegji i Késhillit pér monitorimin e zbatimit té& legjislacionit p&r shérbimin civil,
ka konstatuar se pér dhjeté (10) népunés civil &shté kryer vlerésimi i periudhés provuese dhe nga
shqyrtimi i dosjes se népunésit civil pér pozitén “Zyrtare e larté ligjore” né Divizionin pér Hartimin
dhe Negocimin ¢ Marréveshjeve Bilaterale &shté konstatuar q& data e fillimit ¢ marrédhénies se
punés pér kété pozité, ka gen€ 02.09.2019, ndérsa vlerésimi i periudhés provuese éshté béré me daté
02.09.2020, késhtu g€ Kolegji ka konstatuar q& nuk jang respektuar afatet pér vlerésim & punés
provuese si¢ parashihet me Kapitullin III respektivisht nenin 37 dhe 38 t& Rregullores (QRK) Nr.

16/2020 pér Pranimin dhe Karrierén né Shérbimin Civil t& Republikés s& Kosovés.

Rekomandimi 7: Rekomandojmé Sekretarin ¢ Pérgjithshém dhe Udhsheqésin e Njésisé sé
Burimeve Njerézore né Ministring e Drejtésisé, q& t& ndérmarrin masat e nevojshme qé né t&
ardhmen pér t€ gjithé népunésit civil q& jané né periudhé provuese, vlerésimi t'i behet duke u
respektuar procedurat dhe afatet sipas Kapitullit 1T t& Rregullores (QRK) Nr.16/2020 pér Pranimin

dhe Karrierén né Shérbimin Civil t& Republikés sé Kosovés,

6. PROCEDURAT E PUSHIMEVE

Késhilli gjaté procesit t&¢ monitorimit t& zbatimit t& rregullave dhe parimeve q& rregullojng
shérbimin civil, ka konstatuar se Ministria e Drejtésisé konkretisht Njésia e Personelit, evidencén e
pushimeve t€ népunésve civil e mban né formén elektronike dhe fizike. Sipas t& dhénave nga kjo
njési, del se gjaté vitit 2020 numri i p&rgjithshém né kuadér t¢ késaj ministrie 330 népunés kané
shfrytézuar pushimin vjetor, 33 népunés kané shfrytézuar pushimin mjekésor e qé sipas
dokumentacionit t& dérguar nga Zyra ¢ Burimeve Njerézore del se kané t& bashkangjitura kérkesat
lidhur me pushimin vjetor dhe aprovimin nga Udhéheqésit e tyre si dhe déshmité e bashkangjitura
mbi shfrytézimin e pushimeve mjekésore, késhtu q& mund t& konstatojmé se jan& respektuar
dispozitat e Ligjit Nr.03/L-149 p&r Shérbimin Civil t&¢ Republikés s& Kosovés, Rregullores
Nr.06/2011 pér Pushimet e Népunésve Civilg, Ligjit Nr.06/L-114 pér Zyrtarét Publike, Rregullores
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(QRK) Nr.12/2020 pér Orarin ¢ Punés dhe Pushimet e Zyrtaréve Publiké dhe Ligjit Nr.03/L-212 té

Punés.
Pér kété fushé t&€ mbikéqyrjes kolegji nuk ka gjetur shkelje dhe nuk kemi rekomandime

7. PROCEDURAT E TRANSFERIMIT

Kolegji i Késhillit pér mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil, ka konstatuar
se n€ Ministrin€ e Drejtésisé gjaté vitit 2020 ka pasur tri (3) transferime, ku njéra prej tyre ka gené
transfer i pérhershém brenda institucionit bazuar n¢ dispozitat e Ligjit 03/L-149 pér Shérbimin Civil
té Republikés s¢ Kosovés, si dhe dy (2) transferime (& pérkohshme pér interes té institucionit, bazuar
né nenin 52 paragrafin | nén paragrafin 1.1 t& Ligjit Nr.06/L-114 pér Zyrtarét Publiké si dhe nenin 4
t€¢ Rregullores (QRK) Nr.14/2020 pér Transferimin e Népunésve Civil.

Lidhur me keté fushé, Kolegji ka gjetur:

E GJETURA 8: Kolegji gjaté¢ monitorimit né kété institucion, ka konstatuar se Vendimi ZSP-
Nr.51/2020 i datés 16.09.2020, sipas t& cilit népunési civil né pozitén ¢ Zyrtar Ligjor né Divizionin
pér Bashké&punim né Céshtje Civile dhe Penale i transferuar né pozitén Zyrtar Ligjor né Divizionin
pér Mbikéqyrjen e Ligjshmérisé s€ Punés sé Profesioneve t& Lira, dhe Vendimi ZSP-Nr.57/2020 i
datés 04.11.2020, sipas t& cilit népunési nga pozita Zyrtar Ligjor nga Divizioni pér Bashképunim né
Céshtje Civile dhe Penale i transferuar né pozitén Zyrtar Ligjor né Divizionin pér Noteriné dhe
Pérmbarimin Privat, jan€ nxjerré nga ana ¢ Sekretarit t& Pérgjithshém t&€ Ministrisé s& Drejtésisé e jo
nga ana ¢ Njésis¢ pérgjegjése t¢ institucionit t&¢ Ministrisé s& Drejtésisé ashtu si¢ pércaktohet me

dispozitat e nenit 5 paragrafit 2 t&¢ Rregullores (QRK) Nr.14/2020 pér Transferimin e Népunésve

Civilg.

Rekomandimi 8: Rekomandojmé Sekretarin e Pérgjithshém dhe Menaxherin ¢ Burimeve
Njerézore t€ Ministrisé s€ Drejtésis€, q€ né rastet e transferimit t& stafit t& veprojné né pajtim me

nenin 5 paragrafin 2 t& Rregullores (QRK) Nr.14/2020 pér Transferimin e Népunésve Civilé.

8. TE DHENAT PER PERFAQESIM ETNIK, GJINOR DHE PERSONAVE ME NEVOJA T
VECANTA

Kolegji i Késhillit pér monitorimin e zbatimit t€ legjislacionit pér shérbimin civil, ka konstatuar

se Ministria e Drejtésisé ka t& punésuar 206 népunés civil prej tyre 203 jané shqiptar, I serb, 1 turk, I
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rom, prej 206 népunésve civil 91 jan€ t&€ punésuara femra dhe 115 jané meshkuj, ndérsa ky institucion

ka t& punésuar | népunés civil nga personat me aftési t& kufizuara (népunés i verbér).

E GJETURA 9: Kolegji i Késhillit pér monitorimin e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil,
ka konstatuar se nuk ka pérfagésim te barabarté t& gjinive si¢ pércaktohet me dispozitat e Ligjit Nr.
05/L-020 pér Barazi Gjinore. Po ashtu lidhur me punésimin e personave me aftési té vecanta, nuk
kemi respektim t& Ligjit Nr. 03/L-019 Pér Aftésimin, Riaftésimin Profesional dhe Puné&simin e
Personave me Aftési t&¢ Kufizuar, pasi q€ pér ¢do 50 t& punésuar né shérbim civil njé népunés duhet

me qené person me nevoja t&€ veganta.

Sipas nenit 12 paragrafi 1 dhe 3 te Ligjit Nr. 03/L-019 Pér Aftésimin, Riaftésimin Profesional dhe
Punésimin e Personave me Aftési t& Kufizuara Punésimi né tregun e hapur t& punés /. Organet e
administratés shtetérore, punédhénésit e sektorit privat dhe publik si dhe organizatat jogeveritare
obligohen gé, me kushtet e pérshtatshme té punés ti punésojné personat me afiési té kufizuara. 2. Cdo
punédhénés éshté i obliguar té punésoj njé person me afiési té kufizuara né g¢do pesédhjeté (50)
punétor.

Rekomandimi 9: Rekomandojmé Sekretarin e Pérgjithshém t& Ministrisé s& Drejtésisé q& me rastin

e rekrutimit t& stafit t& ri qe t& keté parasysh respektimin e dispozitave t& Ligjit Nr. 05/L -020 pér
Barazi Gjinore si dhe nenin 12 paragrafi 1 dhe 2 t& Ligji Nr. 03/L-019 Pér Aftésimin, Riaftésimin
Profesional dhe Punésimin e Personave me Aftési t& Kufizuara, ashtu q& pér ¢do 50 punétoré njé

népunés civil duhet te jet€ népunés me aftési té kufizuara.

9. PEZULLIMI, NDERPRERJA DHE PERFUNDIMI I MARREDHENIES SI PUNES

Kolegji i Ké&shillit p&r monitorimin e zbatimit t&€ legjislacionit pér shérbimin civil ka konstatuar se
né Ministrin€ e Drejtésisé, nuk ka pasur népunés civil me pezullim t& dakorduar té punés, ndérsa ndaj
dy (2) n€punésve civil &shté nxjerré vendimi mbi ndérprerjen e marrédhénies sé punés pér shkak té
arritjes s€ moshés s€ pensionimit, si dhe ndaj njé népunésit civil &shté nxjerré vendimi pér
ndérprerjen e marrédhénies s€ punés pér shkak t¢ doréheqjes mirépo & i njéjti nuk ka gené népunés
civil. Ndérsa né bazg t& vlerésimit t& dosjeve &shté konstatuar q¢ nuk ka pasur népunés civil ndaj t&
ciléve éshté ndérpreré marrédhénia e punés me shkarkim, q& i &shté pérfunduar marrédhénia e punés,
ushtrimit t€ detyrave pér arsye shéndetésore, pérfundimit t& afatit pér punésim me afat té caktuar,
dénimin nga nj& gjykaté penale me vendim t& formés s& preré.

Pér kété fushé t&€ monitorimit kolegji nuk ka gjetur shkelje dhe nuk kemi rekomandime. —
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10. PAPAJTUESHMIEERIA NiE MES T USHTRIMIT TE DETYRIES SE NEPUNESIT CIVIL
DHE FUNKSIONARIT PUBLIK

Kolegji i Ké&shillit pér mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil, ka konstatuar
se n€ Ministrin€ e Drejtésisé nuk ka asnjé népunés civil i cili né t€ njéjtén kohé mban edhe pozité &

shérbimit civil si dhe post publik.

Pér kété fushe t&¢ mbikéqgyrjes kolegji nuk ka gjetur shkelje dhe nuk kemi rekomandime.

11, TE DHENAT NESE NDAJ NEPUNESVE CIVIL ESHTE DUKE U ZHVILLUAR
PROCEDURE PENALE OSE JANE DENUAR ME VENDIM TE GIYKATES

Kolegji i Késhillit pér mbikéqyrjen e zbatimit & legjislacionit p&r shérbimin civil, ka konstatuar
se n€ Ministrin€ e Drejtésisé nuk &shté duke u zhvilluar asnjé proceduré penale ndaj ndonjé népunési

civil po ashtu nuk ka asnjé népunés q¢ €shté dénuar me vendim t& formés sé preré t&€ gjykatés.

Pér kété fushé té mbikéqyrjes kolegji nuk ka gjetur shkelje dhe nuk kemi rekomandime.

12. TRAJNIMI I NEPUNESVE CIVIL

Kolegji i Késhillit pér mbikéqyrjen e zbatimit t€ legjislacionit pér shérbimin civil, ka konstatuar
se n€ Ministring e Drejtésisé¢ respektivisht Zyra e Personelit, ka pérgatitur planin e trajnimeve pér t&
gjith& népunésit civil né dosjet ¢ tyre sipas Formularit numér 3, n& kété institucion gjaté vitit 2020 dy

(2) népunés civil kané ndjekur trajnimet e nevojshme pér institucionin.

Pér kété fushé t&€ monitorimit kolegji nuk ka gjetur shkelje dhe nuk kemi rekomandime.

13. VIJIMI NE PUNIS, PAGAT, SHTESAT DHE KOMPENSIMET

Kolegji i Késhillit pér mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit pér shérbimin civil, ka konstatuar se
Ministria e Drejtésisé, vijimin né pung e mban né formé elektronike. Po ashtu né bazg té shqyrtimit t&
listés sé pagave konstatohet se t& gjitha pagat realizohen né pajtim me akt emé&rimet, pérvec zyrtaréve
t¢ Teknologjisé Informative pér t& cilét aplikohen shtesa nuk aplikohet asnjé shtesé tjetér pér

népunésit civil.
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E GJETURA 10: Kolegji i Késhillit pér mbikéqyrjen e zbatimit t€ legjislacionit pér shérbimin civil
gjaté monitorimit né két€ institucion, ka konstatuar se pozita Mbrojtés rezident i viktimave &€shté

pozité me koeficient 6.5 ndérsa népunési civil paguhet me koeficient 5, e krejt kjo né kundérshtim me

Ligjin Nr. 03/L-147 pér Pagat e Népunéseve Civil.

Rekomandim 10: Rekomandojmé Sekretarin e Pérgjithshém t€ Ministris€ s€ Drejtésis€, q& té

ndérmarré veprimet ligjore lidhur me at€ q& t&€ béhet kompensimi i népunésve civil né pajtim me

akt emérimet e tyre sipas nenit 8 paragrafit 1 t& Ligjit Nr. 03/L-147 pér Pagat e Népunéseve Civil.

14, NGACMIMET SEKSUALE

Gjaté vizités s€ monitorimit né institucionin e Ministrisé s€ Drejtésis€, nuk &shté raportuar asnjé rast

né kété fushé dhe pér kété nuk kemi t& gjetur dhe rekomandim.

Pér kété fushé t& monitorimit kolegji nuk ka gjetur shkelje dhe nuk kemi rekomandime

15. ZBATIMI I REKOMANDIMEVE DHE VENDIMEVE TE KESHILLIT

Kolegji i Késhillit pér mbikéqyrjen e zbatimit t€ legjislacionit p&r shérbimin civil, ka
konstatuar se pér vitin 2019 nuk ka pasur rekomandime pér Ministring e Drejtésisé sepse Késhilli i
Pavarur Mbiké&qyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, ka qené jo funksional né mungesé t& kuorumit.
Lidhur me zbatimin e vendimeve te Késhillit, Kolegji ka konstatuar se gjaté vitit 2020 ka pranuar

dhjeté (10) vendime t& Ké&shillit pér zbatim, té cilat jan€ zbatuar nga Ministria e Drejtésisé.

16.SHENIMET/KOMENTET/KONKLUZIONET E PERGJITHSHEM PIER MIBKEQYRJEN
E ZBATIMIT Tii RREGULLAVE DHE PARIMEVE T LEGJISLACIONIT PR
SHERBIMIN CIVIL

Kolegji i Késhillit gjaté shqyrtimit dhe inspektimit t€ t€ dhénave t& dosjeve pér fushat e

monitorimit, ka konstatuar dhjeté€ (10) t€ gjetura dhe ka dhéné dhjet& (10) rekomandime.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, rekomandon menaxhmentin e larté

t&¢ Ministrisé s& Drejtésisg, q€ gjetjet me rekomandimet e dhéna né kété raport t’i adresoj dhe sé

bashku me njésité pérgjegjése té sigurojé qé t& keté zbatim t& ploté t& legjislacionit pér shérbimin
civil, sidomos duke pasur njé fokus t€ veganté pér fushat pér té cilat jan€ evidentuar shkelje dhe

léshime n& zbatimin e procedurave dhe legjislacionit pér shérbimin civil.
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Raporti i dérgohet:
o Sekretarit t& Pérgjithshém né Ministring e Drejtésisé;
e Udhéheqésit té Personelit né Ministring e Drejtésisé; dhe
e Arkivit t& KPMSHCK .
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